

損益の状況

■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	67,328	6,874	74,196	67,181	20,159	87,335
資金調達費用	397	1,467	1,858	363	15,252	15,611
資金運用収支	66,931	5,406	72,338	66,818	4,906	71,724
信託報酬	52	—	52	36	—	36
役員取引等収益	19,695	225	19,920	20,590	298	20,889
役員取引等費用	8,833	138	8,971	8,989	134	9,123
役員取引等収支	10,861	87	10,948	11,601	164	11,765
その他業務収益	3,330	3,069	6,400	3,220	2,797	6,017
その他業務費用	918	4,761	5,680	2,102	30,276	32,379
その他業務収支	2,412	△1,691	720	1,117	△27,479	△26,362
業務粗利益	80,257	3,802	84,059	79,573	△22,409	57,164
業務粗利益率	0.92	0.71	0.92	0.95	△3.63	0.65

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2021年度0百万円、2022年度0百万円)を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■業務純益等

(単位：百万円)

	2021年度	2022年度
業務純益	32,260	8,740
実質業務純益	30,729	6,870
コア業務純益	31,946	35,664
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	31,433	35,306

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(196,125) 8,722,151	(5) 67,328	0.77	(257,189) 8,320,962	(5) 67,181	0.80
うち貸出金	5,502,846	51,357	0.93	5,611,819	51,350	0.91
うち有価証券	2,071,639	14,266	0.68	2,071,166	13,800	0.66
資金調達勘定 (B)	10,190,274	397	0.00	9,538,852	363	0.00
うち預金	7,647,850	184	0.00	7,827,855	108	0.00
うち譲渡性預金	204,213	16	0.00	221,626	12	0.00
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.77	—	—	0.80

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年度1,802,808百万円、2022年度1,544,995百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2021年度3,601百万円、2022年度3,368百万円)及び利息(2021年度0百万円、2022年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
 2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	529,083	6,874	1.29	616,835	20,159	3.26
うち貸出金	197,205	2,173	1.10	223,749	7,445	3.32
うち有価証券	316,021	4,573	1.44	377,111	12,586	3.33
資金調達勘定 (B)	(196,125) 516,274	(5) 1,467	0.28	(257,189) 599,257	(5) 15,252	2.54
うち預金	68,973	168	0.24	63,624	1,403	2.20
うち譲渡性預金	36,800	96	0.26	39,298	1,244	3.16
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.01	—	—	0.72

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年度129百万円、2022年度1,319百万円)を控除して表示しております。
 2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
 3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合計]

(単位：百万円、%)

	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	9,055,109	74,196	0.81	8,680,607	87,335	1.00
うち貸出金	5,700,052	53,531	0.93	5,835,568	58,795	1.00
うち有価証券	2,387,660	18,839	0.78	2,448,277	26,387	1.07
資金調達勘定 (B)	10,510,423	1,858	0.01	9,880,920	15,611	0.15
うち預金	7,716,823	353	0.00	7,891,480	1,512	0.01
うち譲渡性預金	241,014	113	0.04	260,924	1,257	0.48
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.80	—	—	0.85

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年度1,802,938百万円、2022年度1,546,314百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2021年度3,601百万円、2022年度3,368百万円)及び利息(2021年度0百万円、2022年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	10,166	△6,968	3,198	△3,096	2,950	△146
うち貸出金	51	△464	△413	1,017	△1,023	△6
うち有価証券	2,243	749	2,992	△3	△462	△465
支払利息	100	△234	△134	△25	△8	△33
うち預金	15	△113	△98	4	△80	△75
うち譲渡性預金	△5	△15	△20	1	△5	△3

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,451	△1,550	△99	1,140	12,144	13,284
うち貸出金	72	△416	△344	292	4,978	5,271
うち有価証券	1,689	△1,491	198	884	7,129	8,013
支払利息	390	△930	△540	235	13,549	13,785
うち預金	68	△69	△0	△13	1,248	1,234
うち譲渡性預金	23	△115	△92	6	1,141	1,148

[合 計]

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	11,570	△8,459	3,110	△3,068	16,207	13,139
うち貸出金	104	△862	△757	1,272	3,992	5,264
うち有価証券	3,455	△264	3,190	478	7,069	7,547
支払利息	482	△1,144	△662	△111	13,863	13,752
うち預金	25	△124	△98	7	1,150	1,158
うち譲渡性預金	△26	△87	△113	9	1,135	1,144

■役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役務取引等収益	19,695	225	19,920	20,590	298	20,889
うち預金・貸出業務	4,973	81	5,054	5,210	158	5,369
うち為替業務	4,214	134	4,348	4,138	132	4,270
うち信託関連業務	174	—	174	266	—	266
うち投資信託取扱業務	2,886	—	2,886	1,848	—	1,848
うち保険代理店業務	1,478	—	1,478	2,562	—	2,562
役務取引等費用	8,833	138	8,971	8,989	134	9,123
うち為替業務	559	40	599	347	45	393

■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
その他業務収益	3,330	3,069	6,400	3,220	2,797	6,017
うち国債等債券売却益	3,079	1,373	4,453	3,220	—	3,220
うち外国為替売却益	—	1,755	1,755	—	2,797	2,797
うち金融派生商品収益	104	△59	45	—	—	—
その他業務費用	918	4,761	5,680	2,102	30,276	32,379
うち国債等債券売却損	908	4,761	5,670	1,763	29,720	31,483

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2021年度	2022年度
人件費	28,636	27,321
物件費	22,170	19,591
税金	2,801	2,705
合計	53,608	49,618

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。